
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 173 del 19-04-2024

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16

31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

FINANZIARIO

Ufficio: RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 173

del 19-04-2024

Oggetto: TIM SPA - IMPEGNO DI SPESA PER TRAFFICO TELEFONIA FISSA 

UTENZE COMUNALI  - PRIMO SEMESTRE 2024 - CIG B1515B991A

Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 30.07.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 

Dalla Torre - Funzionario Amministrativo Contabile - è stata nominata titolare di posizione 

organizzativa del Settore IV Finanziario-Tributi-Risorse Umane e Sviluppo Tecnologico, ora titolare 

di EQ (Elevate Qualificazioni);

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha stipulato con Telecom Italia Spa, ora Tim Spa con 

sede in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, CF/PI 00488410010, contratti di telefonia fissa (convenzione 

Consip denominata “linea Affari”), riferiti a tutte le utenze comunali, agli uffici amministrativi, agli 

edifici scolastici e palestre comunali ecc…;

Richiamate le seguenti determinazioni: 

- n. 68 del 07.02.2023 con la quale si è provveduto ad impegnare a favore della società TIM Spa, la 

spesa di € 6.095,00= iva compresa, per la fornitura del servizio di telefonia fissa degli edifici 

comunali per il periodo 01.01.2023 – 30.06.2023, in attesa della conclusione della valutazione di 

aderire alla convenzione stipulata da Consip “Telefonia fissa 5”, visti anche gli interventi di cablaggio 

allora in corso di attuazione nella sede comunale;

- n. 228 del 05/05/2023 con la quale si è provveduto ad integrare gli impegni assunti per il traffico di 

telefonia fissa degli edifici comunali per il secondo semestre dell’anno 2023,

Premesso che è in corso di svolgimento un’analisi del servizio di telefonia fissa di tutte le utenze in 

essere individuando le modalità e le caratteristiche tecniche più idonee atte a migliorare il servizio di 

telefonia dell’Ente in termini di risparmio e di convenienza, anche al fine di potenziare la funzionalità 

del centralino recentemente sostituito, valutando le varie proposte presenti sulle piattaforme Consip e 

Mepa; 

Rilevato che per garantire la continuità dei servizi di telefonia fissa per il primo semestre 2024, anche 

in occasione delle imminenti consultazioni referendarie europee ed amministrative che si 

svolgeranno nei giorni 8 e 9 giugno 2024, occorre provvedere ad impegnare le spese presunte per le 

utenze telefoniche fisse intestate a questo comune attivate presso edifici di proprietà comunale;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 173 del 19-04-2024

Dato atto che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip Spa e 

ritenuto pertanto, al fine di garantire il necessario servizio di telefonia fissa, prorogare il contratto in 

essere per 6 mesi fino al 30.06.2024, fermo restando che nel caso di attivazione degli strumenti 

negoziali sopra citati si provvederà all’attivazione delle procedure di adesione agli stessi;

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 

all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Richiamati:

- l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023, il quale prevede che tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 

gli affidamenti diretti;

- l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, che prevede alla lettera b) l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;

Visti i commi 1 e 3 dell’art. 48 del D.Lgs. 36/2023, ad oggetto “Disciplina comune applicabile ai

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;

Visto l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il quale consente di derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, l’operatore economico Tim Spa risulta in 

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n.36/2023 e si è reso disponibile a 

continuare la fornitura alle stesse condizioni economiche in essere;

Visti i seguenti atti:

-deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione della nota di aggiornamento del DUP 2023-2025;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

-deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 

del PEG annualità 2024-2026;

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 23.02.2024 che ha approvato “Il Piano Integrato di 

attività e organizzazione 2024-2026”;

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Visto il combinato disposto degli artt.107 e 192 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

Dato atto:



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 173 del 19-04-2024

- che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante la 

richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 

“Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n.  B1515B991A;

- che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010;

- dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che scade il 

15.05.2024;

- che è stato consultato il casellario ANAC delle ditte relativamente agli obblighi previsti dall’art. 80 del 

Codice dei Contratti e che le annotazioni inserite non pregiudicano l’affidamento del servizio e non 

incidono sull’affidabilità della impresa, peraltro già fornitrice dell’Ente; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi e il Regolamento di Contabilità vigenti;

Evidenziato che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi;

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti e per le motivazioni in premessa enunciate che qui 

si intendono integralmente riportate; 

DETERMINA

1. di affidare, per quanto espresso in narrativa, a Tim Spa, con sede in Milano, Via Gaetano 

Negri n. 1, CF/PI 00488410010, il servizio di telefonia fissa delle utenze comunali fino al 

30.06.2024 per la spesa complessiva presunta di € 5.350,00=, iva compresa (calcolata sulla 

base dei consumi per il servizio di telefonia derivati dal precedente anno):

2. di imputare la spesa sopra indicata come da prospetto seguente a valere sul bilancio di 

previsione 2024/2026 come segue: 
    

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2024 Codice 

Beneficiario 

30050 01.02-1.03.02.05.001 1030205001 € 500,00 59 

30100 01.03-1.03.02.05.001 1030205001 € 1.000,00 59 

30200 01.06-1.03.02.05.001 1030205001 € 200,00 59 

30240 01.07-1.03.02.05.001 1030205001 € 450,00 59 

30290 01.06-1.03.02.05.001 1030205001 € 400,00 59 

30395 04.02-1.03.02.05.001 1030205001 € 300,00 59 

30470 05.02-1.03.02.05.001 1030205001 € 400,00 59 

30545 06.01-1.03.02.05.001 1030205001 € 300,00 59 

30660 08.01-1.03.02.05.001 1030205001 € 300,00 59 

30675 11.01-1.03.02.05.001 1030205001 € 400,00 59 

30710 01.06-1.03.02.05.001 1030205001 € 100,00 59 

30810 12.04-1.03.02.05.001 1030205001 € 1.000,00 59

3. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. 

B1515B991A in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010; 

4.  di precisare che l’esigibilità della prestazione andrà a scadere nel 2024; 

5. di dare atto che la presente determinazione rientra negli obblighi di pubblicazione sul sito del 

Comune di Casier, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 173 del 19-04-2024

6.  di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in 

capo al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis 

della L. 241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013;

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023.

Il Responsabile del Servizio

Dalla Torre Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


